HNPR-2021-10015

湘财事务〔2021〕1号
湖南省财政厅 中国人民银行长沙中心支行

关于印发《湖南省省本级非税收入

电子缴库管理办法》的通知
有关金融机构：

    为规范省级非税收入电子缴库业务，提高非税收入缴库工作效率，确保财政资金安全、实现信息共享，根据《中华人民共和国电子签名法》、《湖南省非税收入管理条例》、《政府非税收入管理办法》（财税〔2016〕33号）等规定，我们制定了《湖南省省本级非税收入电子缴库管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。

附件：湖南省省本级非税收入电子缴库管理办法

湖南省财政厅              中国人民银行长沙中心支行

                               2021年9月24日

附件

湖南省省本级非税收入电子缴库管理办法

第一章  总  则

第一条  为规范省级非税收入电子缴库业务，提高非税收入缴库工作效率，确保财政资金安全、实现信息共享，根据《中华人民共和国电子签名法》、《湖南省非税收入管理条例》、《政府非税收入管理办法》（财税〔2016〕33号）等规定，制定本办法。

第二条
  非税收入电子缴库，是指财政部门、人民银行和非税收入收缴业务代理银行（以下简称代理银行）等各业务方，利用信息网络技术，采用电子处理方式，依据经电子签名的合法、有效的电子报文指令，办理非税收入收缴资金入库等业务的过程。

第三条  实施非税收入电子缴库，应遵循统一、安全、规范、便捷、高效的原则。

第四条  湖南省财政厅、中国人民银行长沙中心支行和省级代理银行，共同组织实施省级非税收入电子缴库工作。

第二章  基本要求

第五条  各业务方系统应达到以下基本要求：

（一）
符合国家有关规定，运行安全、可靠、稳定；

（二）
实现与协议规定相适应的业务流程和管理功能；

（三）
保证电子凭证的安全性、真实性、完整性、不可篡改性和不可否认性；

（四）
使用的电子签名、安全管理设备、采取的安全管理策略符合国家信息安全管理制度及专用设备认证的有关规定。

第六条  各业务方应建立专用网络，系统衔接应体现对等、安全、高效、自动化和标准化原则，信息传输应实行全过程加密及电子签名确认。

第三章  业务处理

第七条  非税收入电子缴库原则上实行按周办理。《缴款书》电子凭证（附件）是办理电子缴库业务的唯一合法凭证，与纸质《缴款书》具有同等法律效力。

第八条  财政部门根据当期非税收入应缴国库情况，分预算收入级次和科目逐笔生成《缴款书》电子凭证，经有效电子印章确认后，通过电子凭证库发送至代理银行。

第九条  代理银行接收有效《缴款书》电子凭证并校验成功后，严格依据《缴款书》信息，通过本行“待报解预算收入”账户划缴资金。对接收的多笔《缴款书》电子凭证，代理银行应汇总资金一笔划缴国库。原则上，代理银行应于接收《缴款书》电子凭证当日16:00以前办结资金划缴，如遇特殊情况，应于当日及时向财政部门和人民银行报备，最迟在下一个工作日办结。

第十条  人民银行收到代理银行划缴的资金后，与《缴款书》电子凭证信息进行比对，经比对无误后办理非税收入资金入库，并在电子凭证上加盖电子印章反馈至财政部门。

第十一条  财政部门根据人民银行和代理银行反馈的业务结果确认资金划缴情况，并进行账务处理。

第十二条  电子缴库业务差错处理应遵循据实、准确和及时的原则，原则上应于差错发生当日，最迟于下一个工作日处理完毕。电子凭证接收方如发现电子凭证要素信息有误等情况，无权对收到的电子凭证进行修改，应及时与电子凭证发起方进行沟通，核实情况，确有问题的应将电子凭证退回至发起方。

第四章  电子签名、电子印章和电子凭证管理

第十三条  各业务方需使用符合《中华人民共和国电子签名法》等法律规定的电子签名，并建立电子签名安全互信机制，确保电子信息安全交互。

第十四条  各业务方约定使用电子印章时，需满足以下条件：

（一）保证该电子印章为签署者或签署机构所独有；

（二）能够可视化甄别所签署的电子文件是否被篡改；

（三）有效控制所签署的电子文件的打印份数及电子印章形态。

第十五条  各业务方对存储电子签名和电子印章的物理介质应视同实物印章保管和使用。

第十六条  各业务方应事先约定电子凭证的种类、格式和内容，并对电子凭证中所附电子签名或电子印章的有效签署范围及权限进行预先设置。

第十七条  各业务方应建立电子凭证发送、接收、确认、退回和作废等业务管理流程，确保各方业务协同和电子凭证信息的一致性。

第十八条  各业务方应按《会计档案管理办法》等有关规定对电子凭证进行归档管理，形成电子会计档案。确有需要，可将电子凭证打印生成的纸质凭证作为原始记账凭证。

第五章  安全控制

第十九条  各业务方应建立健全系统建设、运维、应用等管理制度，完善技术手段，确保系统安全稳定、业务办理正确连续、业务信息真实有效。

第二十条  各业务方应定期检查、测试信息安全管理措施，并根据实际情况及时调整，保证安全措施的持续有效。

第二十一条  各业务方系统应建立业务数据备份机制，制订有效的数据应急恢复方案。

第六章  管理监督

第二十二条  财政部门在电子缴库业务中的主要职责：会同人民银行制定非税收入电子缴库业务的制度管理办法，以及研究制定统一的电子缴库业务流程、技术接口标准；指导代理银行升级改造非税收入收缴等相关业务系统，监督其规范准确开展电子缴库业务；完善财政部门业务系统，规范内部管理。

第二十三条  人民银行在电子缴库业务中的主要职责：配合财政部门制定非税收入电子缴库业务的制度管理办法，以及研究制定统一的电子缴库业务流程、技术接口标准；指导代理银行完善账户设置、资金划缴业务流程等规定；检查监督代理银行是否及时办理非税收入入库；负责本部门业务系统配套建设工作。

第二十四条  代理银行在电子缴库业务中的主要职责：按照财政部门和人民银行统一要求，完善内部管理制度建设和业务系统配套建设等工作；按照与财政部门签订的委托代理协议及有关规定，及时、准确、便捷、高效、安全办理电子缴库业务。

第二十五条  各业务方应切实履行自身职责， 严格执行有关制度规定，优化业务流程，强化内控机制，确保电子缴库资金安全、高效管理。

第七章  附  则

第二十六条  本办法下列用语的含义为：

（一）
电子签名，是指数据电文中以电子形式所含、所附用于识别签名人身份并表明签名人认可其中内容的数据。

（二）
电子印章，是指基于可信密码技术生成身份标识，以电子数据图形表现的印章。

（三）
电子凭证，是原有非税收入缴库业务中纸质《缴款书》的电子文件形式，与纸质凭证具有同等法律效力。

第二十七条  财政部门、人民银行应逐步实现部门间业务系统互联互通，协同完善非税收入收缴手段，进一步提高财政资金运行效率，为实现非税收入资金直缴国库创造条件。

第二十八条  非税收入退库、更正业务在实现电子化管理之前，仍按原有业务模式办理。

第二十九条  本办法自2021年10月1日起施行，有效期5年。

附件
《缴款书》电子凭证
[image: image1.png]%4 X B

e % s
wHbx : =
§ SR % =
U | paar | i
LI ® B & & LN
-0 ECA |
S
sitaz:
TR
SRR
¥
apsuED RS EC -

信息公开选项:主动公开
  湖南省财政厅办公室                       2021年10月10日印发

—1—